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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou ovzduší z několika úhlů pohledu. Pomocí

dat, která byla získána z Českého hydrometeorologického ústavu, z Programu Teplice,

ze Statistických ročenek životního prostředí České republiky a z jiných odborných

pramenů, byl analyzován vývoj některých znečišťujících látek v ovzduší města

Prachatice v rozmezí let 1997 až 2007. Okrajově se zabývá i některými polutanty a

jejich vlivy na zdraví člověka. Koncentrace znečišťujících látek mají spíše stagnující

charakter s tendencí k mírnému nárůstu. V březnu roku 2009 bylo provedeno

sociologické šetření pomocí standardizovaného rozhovoru, které zjišťovalo mínění

obyvatel Prachatic o stavu ovzduší za posledních deset let v Prachaticích. Dotazovaní

nepociťují negativní vliv ovzduší v Prachaticích na svoje zdraví. Domnívají se, že se

stav ovzduší za posledních deset let v Prachaticích obecně zlepšil a nejvíce škodlivin,

podle mínění respondentů, se v ovzduší Prachatic objevuje v zimních měsících. Jedním

z cílů bylo porovnání statistických údajů o stavu znečištění ovzduší v Prachaticích

s výsledky ze sociologického šetření v březnu 2009. Z porovnání vyplývá, že se mínění

dotazovaných se statistickými údaji v některých bodech shodují (nejvíce znečištěné

ovzduší bylo v zimních měsících), ale v některých bodech se rozchází (stav ovzduší

spíše stagnuje a některé znečišťující složky mají stoupající tendenci oproti mínění

obyvatel - stav ovzduší se v Prachaticích za posledních deset let obecně zlepšil).

Poslední část je zaměřena didakticky. Zde je téma ovzduší rozpracováno do tří

odlišných celků (Ovzduší, Znečištěné ovzduší, Kouření poškozuje zdraví) pro druhý

stupeň základních škol a nižší ročníky víceletých gymnázií.
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Abstract

Quality of environment air in the city Prachatice during the time period from 1997

to 2007, application of the environment air problems in education

This dissertation work deals with the issue of environment air from several different

points of view. The progression of accuracy of some pollute substances in the

environment air in the city Prachatice during the time period from 1997 to 2007 was

analyzed, using data obtained from The Czech Hydro-Meteorological Institute from

Program Teplice, from the Czech republic's environment's statistical year-books as well

as from other specialized professional resources. Marginally this work deals with some

pollutants and their influences on the human health. The concentration of pollute

matters is rather stagnant with tendency of mild increase. There was accomplished a

sociological investigation in March 2009 using standardized interviews, which was

focused on an opinion of inhabitants in the city Prachatice considering the air

environment in Prachatice during the last 10 years period. Interviewed don't feel

negative influences of the air environment in Prachatice on their health and they

consider the air environment in Prachatice during the last 10 years getting generally

better. The highest number of pollutes according to the respondents had occurred in

Prachatice during the winter moths. One of the goals of this work was a comparison of

statistical data of air pollution in Prachatice with the outcome of the

sociological investigation in March 2009. From the comparison of those two results that

the opinion of the interviewed agree with the statistical data in some points - the air is

most polluted in winter months; but in some points those two categories disagree with

each other - the air environment is rather stagnant and some pollutants are increasing

according to data, but the air environment in Prachatice has generally got better

according to the interviewed. The last part is didactic focused. There is the theme of the

air environment worked out into three different units there - "The Air"; "The pollute

air"; "Smoking damages the health". It's made for the second level of elementary

schools and lower lever of 8-years grammar schools - age 11-15.
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1. Úvod
Téma diplomové práce, které zní: Kvalita ovzduší v Prachaticích v letech 1997 až 2007,

využití problematiky ovzduší ve výuce, jsem si zvolila proto, že problematika

znečištěného ovzduší je velmi aktuální a dotýká se každého z nás. Mnoho lidí žije

v prostředí, kde jsou denně vystaveni vysokým emisním koncentracím. Znečištěné

ovzduší nás ovlivňuje, aniž bychom si to museli uvědomovat. Důsledky se mohou

projevit za desetiletí. Studie, které se zabývají vlivem znečištěného ovzduší na zdraví

populace ukazují, že by tato problematika neměla být ignorována, ale včasně řešena.

K městu Prachatice mě pojí citový vztah, studovala jsem zde na základní i střední škole,

proto jsem si vybrala pro toto téma město Prachatice.

Práce je členěna do tří hlavích částí. Část teoretická se zabývá stavem ovzduší

v Prachaticích v letech 1997 až 2007, vychází z naměřených údajů z automatické imisní

monitorovací stanice v Prachaticích v Šeříkově ulici, která je zařazena do odběrového

systému Českého hydrometeorologického ústavu a Statistických ročenek životního

prostředí České republiky. Dále se zabývá Programem Teplice, který byl iniciátorem

systematického monitoringu ovzduší v Prachaticích od začátku 90. let minulého století,

a vlivem znečištěného ovzduší na zdravotní stav populace. Druhou část tvoří

sociologické šetření, které bylo provedeno v březnu 2009. Zjišťuje pocitové vnímaní

obyvatel Prachatic o stavu ovzduší za posledních deset let v Prachaticích. Poslední třetí

část je didakticky zaměřená. Zde je zpracováno téma ovzduší do tří oddělených celků -

Ovzduší, Znečištěné ovzduší a Kouření poškozuje zdraví.

Cíle diplomové práce

• C l : Zpracovat data o některých znečišťujících látkách v ovzduší Prachatic

v rozmezí let 1997 až 2007.

• C2: Uvést příklady důsledků některých polutantů v ovzduší na lidské zdraví.

• C3: Zjistit individuální pocitové vnímání obyvatel Prachatic o stavu ovzduší

za posledních deset let v Prachaticích.

• C4: Porovnat mínění obyvatel o stavu ovzduší v Prachaticích za posledních

deset let se statistickými údaji.
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• C5: Didakticky zpracovat tématiku ovzduší.

Pro sociologické šetření byly stanoveny tyto hypotézy

• H l : Obyvatelé Prachatic se domnívají, že se kvalita ovzduší za posledních deset

let v Prachaticích obecně zlepšila.

• H2: Obyvatelé Prachatic se domnívají, že se zhoršená kvalita ovzduší

v posledních deseti letech v Prachaticích vyskytovala hlavně v zimních

měsících.

• H3: Méně než polovina dotazovaných pociťovala v posledních deseti letech

negativní vliv znečištěného ovzduší v Prachaticích na svoje zdraví.
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2. Teoretická část

2.1. Základní charakteristika města Prachatic

2.1.1. Geologie a geomorfologie

Město Prachatice se rozkládá v údolí pod horou Libin (1096 m n. m.). Prachatice patří

do širší oblasti s několikrát metamorfovanými sedimenty zdoby před prvohorami.

V průběhu období byla celá krajina přetvořena tektonikou a erozí. Město je součástí

moldanubika s jednotvárnou sérií. Jeden z granulitových masívů je přímo nazýván

„Prachatický". Objevují se zde výrazně viditelné žilné vyvřeliny, například křemenné.

Nápadná Žižkova skalka - křemenný val, který se nachází přímo v severní části města,

je součástí křemenné žíly, která vede od Prachatic po Těšovice. Dle regionálního

geomorfologického členění České republiky spadá město do Šumavské soustavy,

podsoustavy Šumavská hornatina, celku Šumavské podhůří, podcelku Prachatická

hornatina a okrsku Libínská hornatina. Patří do povodí řeky Blaníce a Bělečského

potoka [2],

2.1.2. Klima a chráněná území přírody

Město Prachatice patří do mírně teplé klimatické oblasti, polohy nad 700 m nad mořem

a vyšší patří do chladné klimatické oblasti. Převládají zde jihozápadní a západní větry.

Libin je jedním z vrcholů, kde dochází k občasnému proudění fénového charakteru a

okolí města je více ve srážkovém stínu. Hlavně jsou zde zastoupeny hnědé půdy. Mezi

maloplošná chráněná území přírody v Prachaticích patří přírodní památka Irův dvůr

charakteristický suššími loukami a vlhkou částí na východním okraji města. Ukázka

tradičního obhospodařování pozemků, součástí je i ekologicky zaměřená naučná stezka.

Přírodní rezervace Libin s jeho východními až severovýchodními svahy až po vrchol,

kde se rozprostírají přirozené, místy až pralesovité, zbytky lesních ekosystémů. Dále

přírodní památka Upolíny charakteristická vlhkými loukami v pramenné oblasti severně

od Libínského sedla a výše zmíněná přírodní památka Žižkova skalka [2],
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2.2. Stav ovzduší v Prachaticích v letech 1997 - 2007

2.2.3. Zdroje znečištění ovzduší v Prachaticích


[…]


míře rozpouštějí v dešťové vodě a vytvářejí například roztoky: kyseliny siřičité, kyseliny sírové,

kyseliny dusičité, kyseliny chlorovodíkové. Tyto kyselé roztoky se dostávají se srážkami na zem a

označujeme je jako „kyselý déšť". V extrémních případech mohou být srážky tak kyselé, že se

naměří hodnota pH mezi 2 a 3. Takovou hodnotu pH má například čistá citrónová šťáva nebo

ocet. Kysely déšť vede k silnému okyselení půdy, dochází k odstraňování důležitých živin,

negativně ovlivňuje látkovou výměnu některých bakterií a hub, které v půdě přeměňují

organické sloučeniny na anorganické. Tím kyselý déšť nepřímo způsobuje klesající úrodnost

půdy a zabraňuje růstu rostlin, objevují se onemocnění z nedostatku některých živin, stromy

reagují větším opadáváním listů, jehličí žloutne.

Ditrich, V. a kol.: Člověk a příroda. Vzduch. Plzeň, Nakladatelství Fraus 2002, s. 55.
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Příloha číslo 14: Škodliviny v ovzduší způsobující skleníkový efekt a
ozónovou díru
v

Škodliviny v ovzduší způsobující skleníkový efekt a ozónovou díru

Základem života na Zemi je průměrná teplota 15 °C. Tuto teplotu zabezpečuje tzv. přirozený

skleníkový efekt, který zabraňuje ochlazování Země. Zemský povrch je o 33 °C teplejší, než by

byl bez přirozeného skleníkového efektu. Jak k němu dochází? Asi 30 % sluneční energie se

odráží od zemského povrchu, od mraků a částic v atmosféře. Zbývajících 70 % přijímá

atmosféra a zemský povrch ve formě tepla. Část se dostává především v noci jako tepelné záření

zase do atmosféry. Přírodní skleníkové plyny v troposféře (především vodní pára. oxid uhličitý,

ozón, oxidy dusíku, metan) toto záření částečně absorbují a odrážejí ho zpět k povrchu Země.

Atmosféra tedy působí jako skleněná tabule. Především činností člověka je emitováno stále více

skleníkových plynům, které zabraňují, aby se teplo vyzářilo do vesmíru. Antropogenní emise tak

zvyšují přirozený skleníkový efekt. Hovoříme o antropogenním skleníkovém efektu.

Nejdůležitějším antropogenně produkovaným skleníkovým plynem je oxid uhličitý. Jeho obsah

v atmosféře se zvýšil od doby, kdy se začala hromadně používat fosilní paliva (kolem roku 1700)

o jednu čtvrtinu. Koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře v současné době dále roste.

Příčinami jsou především spalování ropy, zemního plynu a uhlí za získáním energie i

vypalování obrovských lesních oblastí (např. tropických deštných pralesů). Tento přebytek nelze

spotřebovat při fotosyntéze rostlin. Přirozený oběh oxidu uhličitého je narušen. Jako další

skleníkové plyny působí metan, oxidy dusíku, freony a troposférický ozón.

V ozónové vrstvě atmosféry, asi 20 - 30 km nad zemským povrchem, je koncentrace ozónu asi

10 ppm (počet částic na milion částic). Zde se zadržuje největší část přirozeného UV záření

především záření UVB bohaté na energii. Pouze 0,4 % záření dopadajícího na zemský povrch se

skládá z nebezpečného UVB záření. V roce 1968, v době antarktického jara, byla v ozónové

vrstvě objevena oblast s nižší koncentrací ozónu, ozónová díra. Hlavní příčinou jejího vzniku

jsou freony, které byly dlouhou dobou používány jako chladící i hnací prostředek ve sprejích. I

sloučeniny dusíku (např. oxid dusnatýj a vodní pára ohrožují ozón. Uvedené látky vedou

k reakcím, které ovlivňují ozónovou rovnováhu stratosféry. Aby bylo možno tento vývoj

pozorovat, vypustil americký úřad pro lety do vesmíru NASA v roce 1991 na oběžnou dráhu

výzkumnou družici. Ve výšce 600 km krouží kolem Země, měří kolísáni ozónu v různých výškách

a umožňuje udělat si rozsáhlý obraz o chemickém složení horní části atmosféry.

Ditrich, V. a kol.: Člověk a příroda. Vzduch. Plzeň, Nakladatelství Fraus 2002, s. 56,
59.
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Příloha číslo 15: Fotografie zdravé plíce a plíce kuřáka

plíce kuřáka zdravá plíce

Stop kouření - obrázky plic kuřáka. Dostupné z <www.love-to-animals.blog.cz>.
[Převzato 6.4. 2009]
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Příloha číslo 16: Pracovní list na téma kouření

Pracovní list

2. Jaký je tvůj postoj ke kouření? Líbí se ti / nelíbí se ti kouření? Zdůvodni.

3. Z jakého důvodu začínají lidé kouřit? Uveď alespoň 4 příklady.
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Příloha číslo 17: Tajenka - onemocnění plic

Tajenka - onemocnění plic

1. B R Á N I C E
2. R E T

3. N 0 S N í / D U T I N A
4. N Á D E CH

5. P L í C E
- 6. H L E N

7. 0 X I D / U H L I Č I T Ý
N 1 K 0 T I N

9. c I G A R E T A
10. D Ý CH Á N í

11. K A Š E L

i
1.
2.

3. /
4.

5.
6.

7. /

9.
10.

11.

1. sval, který umožňuje
dýchání
2. část úst
3. část dýchací soustavy
4. opak výdechu
5. dýchací orgán
6. hustá tělní tekutina produkovaná sliznicemi
7. plyn, který vylučujeme při vydechnutí
8. návyková látka obsažená v tabáku
9. průmyslový tabákový výrobek
10. proces výměny plynů
11. vzniká zpravidla chemickým či mechanickým podrážděním receptorů

na sliznici dýchací soustavy
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