UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a ekologické výchovy

POSUDEK OPONENTKY MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předložila studentka: Lucie Bečvářová

Název: Kvalita ovzduší v Prachaticích v letech 1997 až 2007, využití problematiky ovzduší ve výuce

Oponentka: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.

Předložená diplomová práce obsahuje 63 stran textu a 20 stran příloh. Je členěna do 4 základních částí: úvod, teoretická část, sociologické šetření a didaktická část. V **úvodní části** jsou formulovány cíle práce a hypotézy výzkumného šetření. **Teoretická část** začíná základní charakteristikou města Prachatic. Zde bych možná uvítala i některá geografická data, která nemusí každý znát z paměti – umístění města v rámci ČR včetně mapy, příslušnost k vyšším územně správním celkům, počet obyvatel apod. Autorka dále pokračuje popisem stavu ovzduší v letech 1997 – 2007, uvádí hlavní zdroje znečištění a zdroje dat sledujících toto znečištění (program Teplice a data z automatické imisní monitorovací stanice, která jsou dostupná na stránkách Českého hydrometeorologického ústavu). Data z monitorovací stanice jsou prezentována v přehledných grafech a opatřena komentářem. V této souvislosti je nutno podotknout, že grafy by měly být popisovány jednotně (pod grafem) a jejich název by neměl být současně používán na rozčlenění textu.

Sociologické šetření bylo provedeno pomocí strukturovaného rozhovoru. Otázky strukturovaného rozhovoru jsou jednoduše voleny, čímž se usnadnilo jejich vyhodnocení a samotný rozhovor nezabral příliš času. Výsledky šetření jsou po statistickém zpracování graficky znázorněny, srovnány s údaji z monitorovací stanice a použity pro ověření hypotéz.

V **didaktické části** byly navrženy různé výukové aktivity pro 3 tematické celky: Ovzduší, Znečištění ovzduší a Kouření poškozuje zdraví. Pouze formálně je zmíněno zastoupení zpracovaných témat v RVP ZŠ, které by mělo být uvedeno zvlášť u každé aktivity s konkrétním doporučením, zda by autorka aktivitu zařadila do výuky při probírání témat z biologie člověka, ekologie, geologie, botaniky atd. Návodů na aktivity mají jednotné přehledné zpracování s uvedenou metodou výuky, časovou náročností, správně formulovaným výukovým cílem a pomůckami. Vlastní pracovní postup by možná mohl být podrobnější. Všechny aktivity byly ověřeny ve výuce na ZŠ a provedeno jejich zhodnocení žáky pro potřeby sebereflexe autorky.

Formální nedostatky. Kromě výše uvedených ještě upozorňuji na to, že při číslování kapitol se za posledním číslem nedělá tečka (př. 1.1.1).

Faktické nepřesnosti. Vyskytuje se zde jen několik drobností:

- na str. 9 je myšlen patrně ministr zdravotnictví ČSSR, ne ČR
- na str. 12 bych výraz „trombónů“ nahradila správných výrazem „trombů“
- na str. 18 přílohy jsou zaměněny plíce zdravého člověka a plíce kuřáka.

Otázky do diskuse:

- Jak si vysvětlujete, že v letech 2002 – 2004 došlo v Prachaticích k nárůstu koncentrací některých škodlivin (zejména PM₁₀ a O₃)?
- Proč jsou zvlášť uvedeny údaje pro NO_x, NO a NO₂? Jak spolu tyto hodnoty korespondují?
- Jak si poradili žáci s pojmovou mapou na téma kouření? Bylo by možné při prezentaci některou mapu ukázat? Byli žáci na tuto metodu výuky zvyklí?
- Proč se respondenti často (v 60%) vyhýbali odpovědi na otázku č. 8 strukturovaného rozhovoru?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- **v ý b o r n ě** -

V Praze, dne 22.8.2009